
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        546         del 20/06/2014

Oggetto: Convenzione  con  associazione  di  volontariato  "CON  NOI"  per  attività  di
assistenza  domiciliare  rivolta  a  malati  affetti  da  patologie  croniche  evolutive  in  fase
terminale.Provvedimenti anno 2014

Proponente:   Distretto del Perugino

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 3474 del 19/06/2014 contenente:

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI.

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 546 del 20/06/2014

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso

- che la Legge n. 266 del 11/8/1991 all’art. 7 consente allo Stato, regioni, province autonome,  
enti locali ed altri enti pubblici di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato 
iscritte da almeno sei mesi negli appositi registri istituiti a livello regionale e provinciale e che  
dimostrino attitudine e capacità operativa;
- che la Legge Regionale n. 15 del 25 maggio 1994 che all’art. 10 disciplina i contenuti delle  
convenzioni di cui al punto precedente;
-  che  la  L.R.  n.  18/2012  “Ordinamento  del  servizio  sanitario  regionale”,  all’art.  42  comma  2, 
prevede che i rapporti con le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, le cui attività concorrano 
con le finalità del sevizio sanitario regionale, possono essere disciplinati da apposite convenzioni e 
protocolli d’intesa, in conformità con quanto disposto delle normative nazionali e regionali vigenti;

Ricordato 
- che l’Associazione di Volontariato “CON NOI” con sede in Santa Maria degli Angeli – Assisi Via 
Risorgimento, risulta iscritta al n. 243/Settore attività sociali del Registro Regionale Umbro delle 
Associazioni di Volontariato, a seguito di DPGR n. 107 del 15.2.1996;
- che gli scopi e le finalità della suddetta Associazione, che fa parte della Federazione Umbra per le 
Cure Palliative e della Società Italiana Cure Palliative, descritti in dettaglio nello Statuto, sono in 
sintesi:

• contribuire ad assistere i malati in fase terminale, accompagnandoli ad una morte dignitosa 
ed appropriata, offrendo sostegno ai familiari, anche dopo il decesso;

• provvedere  alla  formazione  ed  all’organizzazione  di  volontari  addetti  a  compiti  di 
accompagnamento ed accudimento del malato;

• diffondere la filosofia e la cultura delle Cure Palliative, fondate sul principio dell’assistenza 
globale (fisica, sociale, psichica e spirituale) del paziente affetto da patologie croniche in 
fase  terminale  e  al  sostegno  della  sua  famiglia,  anche  attraverso  incontri,  ricerche 
scientifiche, organizzazione di convegni ed altro; 

Preso atto
- che dal 1997 al 2012 sono state stipulate convenzioni con l’Associazione “Con Noi” per assicurare 
le  attività  di  sostegno al  Servizio Interdistrettuale  di  Cure Palliative e dell’  Hospice Aziendale, 
realizzate anche con la messa a disposizione di attrezzature, strumenti, presidi e personale proprio, 
appositamente formato per gli interventi richiesti;
- che con nota prot. n. 100103 del 10.12.2012 la convenzione stipulata per il 2012 è stata prorogata 
al  30.4.2013,  con una  riduzione  pari  al  5% del  contributo  annuo onnicomprensivo  sulle  spese 
effettivamente sostenute e documentate;
-  che  la  successiva  Delibera  del  DG n.  308 del  2013 della  nuova Azienda USL Umbria  1 ha 
disposto la ulteriore proroga al 31.12.2013, confermando il contributo annuo ridotto;
- che con la nota prot. n. 9084 del 31.1.2014 la USL Umbria 1 ha comunicato l’ulteriore proroga al 
31.3.2014;

Valutato
che  l’attività  prestata  in  questi  anni  dall’Associazione  Con  Noi  ha  rappresentato  un  valido 
contributo  nell’ambito  degli  interventi  di  assistenza  domiciliare  a  favore  di  soggetti  affetti  da 
patologie croniche progressive in fase avanzata,  a rapida evoluzione,  e da ultimo all’interno del 
modello di riferimento aziendale per l’erogazione delle cure palliative domiciliari in tutti i Distretti, 
assicurate da una rete integrata di servizi che comprende anche le Associazioni di volontariato e che 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 546 del 20/06/2014

individua la U.O. Cure Palliative-Hospice quale livello specialistico di supporto metodologico, per 
l’assistenza, la formazione e l’aggiornamento professionale;

Richiamate
- la Delibera DG n. 1372 del 23/12/2004 della ex USL n. 2,  relativa alla procedura delle dimissioni  
protette;
- la Delibera DG n. 781 del 30/12/2010 della ex USL n. 2, con cui è stato riorganizzato il sistema  
delle cure domiciliari, attualmente in fase di controllo per l’estensione e l’adattamento al territorio 
della nuova Azienda USL Umbria 1, nata in attuazione della L.R. n. 18/2012;
- la Legge n. 38 del 15/3/2010 relativa alle disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e 
alla terapia del dolore;
- la DGRU n. 1772 del 27/12/2012 con cui la Regione Umbria, recependo la suddetta normativa 
nazionale,  ha definito  le  linee  di  indirizzo  per  le  cure palliative  e  per  l’articolazione  delle  rete 
regionale per la terapia del dolore;   
- la Delibera DG n. 1027 del 13/12/2013 della USL Umbria 1 con cui sono state definite le linee di 
indirizzo aziendali per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore.     

Per quanto premesso, si propone l’adozione della seguente Delibera:

a) DI approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, di cui ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, redatto con riferimento alle indicazioni contenute nell’art.10 della 
L.R.U. n. 15/1994 di  Disciplina del Volontariato, con l’Associazione di Volontariato “CON 
NOI”, per  la  prosecuzione  delle  attività  in  favore  di  malati  affetti  da  patologie  cronico 
progressive in fase avanzata, a rapida evoluzione, a ratifica dalla data del 1.05.2014 alla data 
di effettiva stipula;

b) DI autorizzare il  Direttore  del  Distretto  del  Perugino  –  Dott.ssa  Giuseppina  Bioli  alla 
stipula dell’atto;

c) DI confermare il contributo onnicomprensivo a favore dell’Associazione di Volontariato 
“CON NOI”, pari ad € 30.400,00, da liquidare a fronte di apposita relazione sull’attività 
svolta, con imputazione al Conto 360.50.10 “Contributi ad Associazioni di Volontariato” del 
Budget  assegnato  al  CDR  Distretto  del  Perugino  sul  Bilancio  Preventivo  Economico 
Esercizio 2014;

d) DI dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 
delle vigenti normative in tema di riservatezza; 

e) DI disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli obblighi 
di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

 Il Funzionario Istruttore          Il  Rep.le P.O. Coordinamento                  IL DIRETTORE

                                                         Attività Amm.va      DEL DISTRETTO DEL PERUGINO

 Rag. Carla Monni                   Dott.ssa   Rosanna Partenzi               Dott.ssa Giuseppina Bioli 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.


